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ÚVOD

Při svých praxích v různých mateřských školách jsem zjistila, že mnoho dětí tvoří zejména

podle šablon a nemají tak dostatečný prostor pro svoji kreativitu. Proto jsem se rozhodla

seznámit je s nefigurativní tvorbou, tedy abstraktním uměním, a dát jim více možností pro

jejich tvoření. K tomuto rozhodnutí mě přimělo především to, že mám vystudovanou

střední uměleckou školu, zajímám se o umění a chci se mu i nadále věnovat. Chtěla bych

děti seznamovat s různými technikami, styly, koncepty a dávat jim více příležitostí, aby se

mohly samy vyjádřit. Rozhodla jsem se zvolit i jiné pojetí výuky, a to artefiletické, které

mi umožňuje, aby si děti vyzkoušely přesně to, co chci. Také jsem si vybrala

z nejznámějších umělců abstraktního umění tři zastupitele zmiňovaného směru, se kterými

budu děti seznamovat postupně během celého týdne. Odpověď na to, proč jsem si vybrala

zrovna Miróa, Sýkoru a Kandinskyho, je prostá. Na jejich dílech se dají názorně ukázat

enviromentální a sociokulturní souvislosti čili to, že abstraktní umění je všude kolem nás.

Vybraná díla jsou zároveň pro děti snadno pochopitelná.

V mé bakalářské práci s názvem „Oživlé obrazy – artefiletický projekt v mateřské škole“ je

mým hlavním cílem, aby děti experimentovaly s výtvarnými prostředky abstraktního

umění, dokázaly vyprávět své prožitky z výtvarné akce a v neposlední řadě se dokázaly

vcítit do obrazu a mluvit „za něj.“

V teoretické části se zabývám tématy souvisejícími s praktickou částí, neboť tvoří nutný

odborný základ k přípravě a úspěšnému průběhu části praktické. Popisuji vývoj

předškolního dítěte, především co se týče vývoje kresby, myšlení a jemné motoriky.

Nedílnou součástí je vysvětlení toho, jak artefiletika úzce souvisí s osobním rozvojem

dítěte a jaké je propojení mezi ní a RVP PV. Dále zde vysvětluji, co jsou to projekty

a artefiletika, z čeho vychází a jaké jsou její speciální metody. Praktickou část tvoří

navrhované artefiletické činnosti, jejich analýza, zhodnocení a návrhy pro efektivnější

edukativní proces. Dále popisuji průběh artefiletické hodiny a vysvětlení toho, co je

projekce a oživlé obrazy. Rovněž popisuji, jaké jsou principy abstraktního umění, které

jsem si vybrala pro práci s dětmi. Zmiňuji také umělce tohoto uměleckého směru, kterými

jsem se nechala inspirovat a s nimiž jsem seznamovala děti prostřednictvím jejich

uměleckých abstraktních děl. A v neposlední řadě vysvětluji, co jsou výtvarné prostředky,

které tvoří nedílnou součást mého projektu. Popisuji zde, jak vznikal a jaký byl jeho

průběh.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části si kladu za cíl popsat a objasnit vztahy mezi hlavními pojmy, které

využívám v praktické části a které je nutné znát, abychom byli schopni vytvořit projekt

z oblasti výtvarné výchovy pro předškolní vzdělávání a pochopit ho. Proto zde popisuji

vývoj předškolního dítěte zejména v oblasti myšlení, kresby a jemné motoriky. Dále je zde

kapitola o tom, co jsou to projekty, co je artefiletický projekt, z čeho vychází a jaké jsou

jeho cíle. Také se zde zabývám vysvětlením, jak vlastně souvisí artefiletika s Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.

1.1 VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

1.1.1 VÝVOJ KRESBY

V této kapitole popisuji charakteristiku vývojových stadií dětského výtvarného projevu,

od prvotních čáranic až po naivní realismus. Záměrně končím předškolním věkem, neboť

právě jím se zabývám v praktické části práce. Dále je zde zmínka také o tom, na jakých

funkcích závisí rozvoj kresby a co ji ovlivňuje. Toto považuji za základní informace, které

je nutné si uvědomit pro sestavení zamýšleného projektu. A právě díky vývojovým stadiím

kresby lze vidět, že abstraktní umění je dětem mnohem blíže, než jsme si mysleli, čehož si

můžeme všimnout hned v senzomotorickém období.

Vývojová stadia

• Senzomotorické období – čáranice (2 roky)

V tomto období se jedná spíše o motoriku ramene, protože jsou pro tento čas

charakteristické „bezobsažné“, tzv. črtací experimenty. Výsledkem je zdokonalení

motoriky, to znamená, že dítě dokáže zastavit pohyb – pohybová inhibice se zpětnou

vazbou do psychiky dítěte, moment uspokojení a radosti z grafického pohybu, který

narozdíl od ostatních pohybů zanechává trvalou stopu, trvalý produkt. Také se začíná

probouzet představivost, na kterou má vliv interakce dítěte s okolním světem (Hazuková

& Šamšula, 2005).
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• Prvotní obraz (2–4 roky)

V tomto období nastává spojení kresby s představou. V průběhu, kdy si dítě „bezobsažně“

čárá, dochází k poznání, které je prvním stupněm k vědomému zobrazení. Projevuje se až

v dodatečné interpretaci prvotního obrazu. Znamená to, že dítě nejprve něco bezobsažně

načárá a poté, na základě vzniklých asociací, dítěti jeho čáranice něco připomene a obraz

pak podle toho pojmenuje. Za obsahovou kresbu považujeme tu, u které se předchozí

záměr dítěte a jeho interpretace výsledku shoduje a nemění se v průběhu, ani po jeho

ukončení (Hazuková & Šamšula, 2005).

• Grafický typ (4–7 či 8 let)

Zde se rozvíjí kreslířské zobrazování. Grafické znaky jsou již více orientovány k vizuální

podobě zobrazovaných objektů. Hlavním prvkem tohoto období je vizuografický

dominantní znak, který se v představě spojuje s konkrétním předmětem a s řadou objektů

jemu podobných. Např. ovál – tělo. Těchto grafických typů, které si dítě vytvořilo, není

mnoho. Možno říci, že jsou pro jedince typické a stálé. Za nějaký čas se může grafický typ

změnit, což znamená, že se v procesu vývoje přizpůsobuje vypracovaný způsob zobrazení

novým podnětům a přibírá nové znaky, jako jsou např. uši, náušnice atd. (Hazuková

& Šamšula, 2005).

Vývoj kresby závisí na těchto funkcích:

1. Na rozvoji kognitivních funkcí

Schopnost kreslit je ovlivněna rozvojem percepce, což znamená odlišit např. figuru

od pozadí. Dále ji ovlivňuje schopnost chápat a používat symboly. Řekněme tedy, že je

kreslení jednou ze symbolických funkcí, a proto jeho rozvoj závisí na dosažení určitého

stupně kognitivního vývoje. Pro rozvoj kresby je velmi důležitý kognitivní předpoklad čili

pochopení významu symbolu, včetně toho, že není důležitý jen sám o sobě, ale že se

vztahuje také k něčemu jinému. Pro celkový vývoj kognitivních funkcí a kresbu je

podstatným bodem, že dítě pochopí význam obrázkových symbolů.

Porozumění významu těchto obrázkových symbolů záleží na pochopení jejich duální

povahy. Což znamená, že obrázek je samostatná věc, která ale zároveň zobrazuje reálný

objekt. Proces chápání duální povahy se rozvíjí od 3. roku života, ale plného porozumění

děti dosáhnou mezi 4. – 5. rokem života.

Vývoj kresby je také spojován s rozvojem uvažování dětí a jeho specifičnost ovlivňuje i to,

jakým způsobem jsou zobrazovány různé objekty a situace.
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Podle některých teorií může být dětské kreslení spojené s řešením nějakého problému,

např. nakreslit nějaký objekt či situaci.

Platí zde pravidlo, že porozumění předchází vlastní produkci, to platí jak při osvojování si

jazykových dovedností, tak i u kreslení (Vágnerová, 2017).

Podle toho, jak je kresba závislá na mentálních procesech a grafomotorických

funkcích, lze rozlišit tyto dvě schémata:

• Figurativní schéma

Jedná se o mentální reprezentaci, která se promítne do toho, jakým způsobem zobrazujeme

např. člověka. Zobrazení nemusí odpovídat realitě, představuje spíše jen určité vlastnosti

objektu.

• Operativní schéma

Schéma představuje jeden ustálený postup, který dítě používá při kresbě nějakého objektu.

Má svoji posloupnost dílčích pohybů, které potřebuje k tomu, aby ho nakreslil (Vágnerová,

2017).


[…]


použitá pro tvorbu obsahu vzdělávajícího projektu. Dále jsou v ní uvedeny návrhy

artefiletických činností, které jsem zreflektovala a vyhodnotila. Na základě této analýzy

jsem u dvou z těchto činností navrhla zlepšující alteraci.

Klíčová slova: artefiletika, výtvarné činnosti v mateřské škole, předškolní děti, oživlé

obrazy.

Summary

In my bachelor’s thesis, teaching abstract art to pre-primary school children by means of

artefiletics techniques. The theoretical part focuses only at information of high usability in

the following practical part. The main emphasis is put on didactic part, in which the

educational content of this project is described. The description of this project also

provides insight into the origins of its creation. Secondly, suggestions of artefiletic

activities are included, after careful reflection and evaluation. Based on such analysis, I've

altered two of those activities with improvement suggestions.

Kaywords: artefiletic, arts activities in nursery school, preschool children, living picture.
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PŘÍLOHY

TÉMA: JAK BRUSLIL SNĚHULÁK

Brusle, které jsem dětem přinesla

do školky na ukázku (zdroj:

vlastní).

Každá skupina si připravila karton

na bruslení. Všechny děti se

vystřídaly a nastříkaly si různé

barvy na karton (zdroj: vlastní).

Po nastříkání barev se kartony

přikryly, jeden kartonem a druhý

černým igelitem. Poté se přilepily

izolepou k zemi (zdroj: vlastní).
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Děti bruslily na hudbu po

kartonech. Záměrně jsem vybrala

tuto fotografii. Dobře si na ní

můžeme všimnout, jak se černý

igelit odlepuje a muchlá. Proto, jak

jsem zmínila v hodnocení tohoto

dne, je lepší igelit přilepit pevněji

(zdroj: vlastní).

Takto vypadala odkrytá díla (zdroj:

vlastní).

Podle některých dětí mohl být na

obrázku pán či naopak váza. Dílo

jsem vybrala záměrně proto, že je

na něm vidět, jak dětská

představivost nezná mezí (zdroj:

vlastní).
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TÉMA: LEDOVÉ TAJEMSTVÍ

Ukázka potřebného materiálu k tématu:

nastříhané dílo z předchozího dne, barevné

papíry, fixy, bílé papírové talíře a bílá lepenka

(zdroj: vlastní).

Děti kreslily vločky na talíře, jejich úkolem bylo

nakreslit vločku přes celý papír. Jak si můžeme

všimnout, pro některé bylo kreslení vloček těžší,

protože nedokázaly dobře odhadnout prostor,

který na kreslení měly. Proto nakreslily menší

vločku a poté ji ještě zvětšovaly (zdroj: vlastní).

Příklad, jak se s tímto úkolem děti vypořádaly

a naopak dobře dokázaly využít celý prostor

talíře. Nutno podotknout, že si děti mohly vybrat

ze dvou velikostí talířů (zdroj: vlastní).

Děti dělaly závěje, trhaly papíry a házely je na

hromadu, jelikož chtěly, aby to vypadalo, jako že

padá sníh (zdroj: vlastní).
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Konečný výtvor první skupiny

(zdroj: vlastní).

Výtvor, který vytvořila druhá

skupina. Můžeme si všimnout, že

každá skupina pojala praskliny trochu

jinak. První skupina je má jasně dané

navrchu a překřížené, kdežto druhá

skupina je má méně výrazné a spíše

rozkouskované (zdroj: vlastní).
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TÉMA: ROZFOUKANÝ OBRÁZEK

Mezi nejzdařilejší dokreslování zvířat patří

například dokreslování ptáčka (zdroj: vlastní).

Dalším obrazem je obraz, na který byl dokreslen

gepard a šnekové (zdroj: vlastní).

Na obraze je vyobrazen velbloud. Všechny

obrazy dokazují, že děti mají velice dobrou

představivost a že i to, co se nám dospělým může

zdát jako obyčejné, tedy nic neříkající skvrny,

může v dětech probudit ohromnou dávku fantazie

(zdroj: vlastní).

Zde byla dokreslena slepice. Také je nutné zmínit,

že děti chtěly, abychom jim na obrázky s paní

učitelkou dopisovaly názvy zvířat, které

dokreslily proto, aby pak všichni viděli, jak se jim

povedly (zdroj: vlastní).
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TÉMA: POD ZAMRZLOU HLADINOU

Děti kreslící bílou voskovkou

bubliny a praskliny pod hladinou

(zdroj: vlastní).

Fotografie je zde záměrně proto, že

na ní můžeme dobře vidět, jak jsou

děti vynalézavé. Našly si dobrý

způsob, jak najít na bílé čtvrtce,

která je pokreslena bílou

voskovkou, prázdné místo (zdroj:

vlastní).

Začátek „kouzla“ přetírání papíru

modrou barvou. Děti mohly spatřit,

co se stane s jejich bílými kolečky.

Některé děti byly výsledkem velmi

překvapené (zdroj: vlastní).

Děti mohly přidávat i další barvy,

jako je zelená a poté i žlutá (zdroj:

vlastní).
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Jedno z konečných děl, na

kterém jsou krásně vidět jejich

bubliny, protože děti správně

dodržovaly postup a dávaly tam

více vody než barvy. Těžké to

bylo pro ně také v tom, že se jim

mohl začít drolit papír, ale

vidíme, že některé děti to zvládly

bez problému (zdroj: vlastní).

Naopak na tomto obrázku jsou

spíše výraznější barvy než

bubliny (zdroj: vlastní).
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TÉMA: OŽIVLÉ OBRAZY

Linie č. 100 / 1992 akryl na plátně, zdroj: Artplus.cz

(autor díla: Sýkora, 2006).

Circles in a Circle, 1923, zdroj: Galleryintell (autor

díla: Kandinsky, 1923).

Hommage à Rimbaud (Homage to Rimbaud), 1962,

zdroj: Artplus.cz (autor díla: Miró, 1962).