Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Oživlé obrazy – artefiletický projekt v mateřské škole

Práci předložila studentka: Kristýna Mizerová

Studijní obor: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro MŠ

Posudek vedoucí práce: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

1. Cíl práce
(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo navrhnout, zrealizovat a zhodnotit výtvarný artefiletický projekt s oporou

o odborný teoretický rámec řešené problematiky. Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh

atd.):

V teoretické části se autorka funkčně věnuje teoretické opoře pro svou v práci v jednotlivých

kapitolách: vývoj dětské kresby, vývoj dětského myšlení, vývoj jemné motoriky u dětí. Dále

pak problematice projektů ve výtvarné výchově, artefiletice i ve vztahu k RVP PV. Praktickou

část autorka otevírá kapitolou o vývoji projektu, jeho cíli ve vzdělávacím kontextu – proč

zvolila abstraktní umění jako podnět i artefiletický přístup včetně zvolených výtvarných

postupů. Závěrečná část je věnována popisu samotného projektu, jeho průběhu i zhodnocení

Přílohy obsahují fotodokumentaci z průběhu projektu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Z charakteru BP nehodnoceno.

4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,

kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je psaný srozumitelně, čtivě a je dobře členěný. Překlepy, případně drobné chyby jsou

ojedinělé, citační norma v souladu s požadavky.

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

5. Původnost práce -
Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 3. 6. 2019

Datum posouzení:3. 6. 2019

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autorka si zvolila velice inspirativní a ne časté téma a to, že chce předškolním dětem

představit abstraktní umění a jaké jsou možnosti jeho vnímání, hry s ním i prožívání. Jako

vedoucí práce musím vyzdvihnout autorčinu angažovanost, zodpovědnost i schopnost

sebereflexe jak v přípravě projektu, tak jeho realizaci včetně kritického posouzení zdařilých

hodin i těch, kterým po zkušenostech navrhuje smysluplnou a funkční alteraci. Samotný

projekt i text BP práce považuji za úspěšný a inspirativní pro další zájemce, kteří by se chtěli

tomuto tématu věnovat.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
(max. 3):

Pokud byste se pustila do dalšího projektu s dětmi, jak byste ho zaměřila po svých

zkušenostech s realizací tohoto stávajícího?

8. Navrhovaná známka: Výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 31. 5. 2019 Podpis: PhDr. Martina Komzáková, PhD.